**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Distinctio trigesimaquinta.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

### Magistri Durandi de

cap. i. quod sicut puer qui non potest reddere debitum non est aptus conjugio, sic impotentes minimè apti ad contrahenda matrimonia reputantur.

5. RESPONSI O. Distinguendū est de impotētia, quia est una naturalis, alia accidentalis; & qualibet istarū vel est perpetua vel temporalis. Naturalis impotētia est triplex. Una in vivo, scilicet frigiditas, alia in muliere, scilicet arctatio vel aliud impedimentū naturalis membris, vt habetur de frigidis & maleficiis, in ceteris literis. Tertia est defectus aetatis in vitroque, ut in pueris. Accidentalis vero impotētia contingit ex duobus, scilicet ex maleficio vel ex sectione seu castratione, qua locum habet solum in viris, horum autē impedimentū frigidis & arctatio quibus non potest subueniri opere medicorum sunt perpetua, impedimenta, ut habetur in praetalegato causa, similiter scētio, castratio, & maleficū quod deleri non potest, temporalia vero impotētia sunt frigiditas & arctatio, quibus potest subveniri, & maleficū quod potest deleri. His suppositis dicendum est prius, nō omnis impotētia naturalis vel accidentalis, si sit perpetua & antecedens matrimonium, impedit ipsum contrahendū, & dirimit contractū, nō autē si sit temporalis. Secundū dvidendū qualiter cognoscatur impedimentum esse perpetuum, & qualiter sit procedendū ad diuortiū.

6. RATIO. primi est, quia per matrimonium transferitur potētia viuis corporis coniugii in alterū quod redendum debet, ut habetur, ad Cor. 7, sed nullus potest transferre in alterū illud quod non habet, ergo qui nō habet potētiam reddendi debitum, nō potest cum altero contrahere matrimonium, quod est intelligentiam quando impotētia praecedit: si enim sequatur matrimonium prius rite contractum, non dirimit ipsum, si etiam impotētia est temporalis, cui possit medicina beneficio subueniri, non dirimeret ipsum.

7. Quantum ad secundū, scilicet qualiter probatur impotētia, sciendum est, quod cognoscitur probatio, vera per aspectum corporis, ut in castratione viri, vel arctatione mulieris: vel probatio presumpta quando triennio cohabitantes & bona fide actui carnali operantes non potuerunt se cognoscere, & tunc autem vterque proclamat ad iudicium, & profitetur impedimentum, & in hoc casu propter periculum collusionis, ut ergo iurabit. Quod bona fide operam dederunt, nec conuenient potuerunt cum septima manu propinquorum eorum statim & personas cognoscere, ut habetur, 33. q. 1. cap. Quod autem interrogasti de his requisiti, aut alter confitetur, & alter negat, & tunc aut vir prouocat ad separationem aut mulier, si vir incumbit ei prorario vxore negante, quia vir actor est, & actore non probante reus est, & si nihil obstat, obtinebit: si mulier prouocat viro cōtrarium aente, creditur viro, quia caput est mulieris, 33. q. 1. si quis accepit, nisi mulier respectu corporis velit probare virum mentitur: separatione vero facta causa frigiditatis datur vxori licentia contrahendi, frigidus vero sine ipse coniugii remanet: quod si cōtrahat & secundam cognoverit, cogatur redire ad primā, quia constat ecclesiastis fuisse deceptum in iudicando, perpetuum impedimentum quod fuit temporale, ut habetur extra de frigidis & maleficiis, cap. laudabilem.

8. Quando vero fit diuortium ratione malefici datur viri licentia contrahendi, ut habetur, 33. q. 1. cap. super fortiorias, in fine. Et causa est, quia frigiditas est impedimentum generale respectu cuiuslibet, propter hoc quod impotens est ratione frigiditatis respectu viuis, impotens est respectu cuiuslibet alterius, sed maleficū est impedimentum particula respectu viuis, & ideo conceditur quod posset alteri nubere, sed si redierit potentia postea cognoscendi primam reintegrabitur matrimonium, quia constat ecclesia fuisse deceptum: quod vero propter arctationem mulieris separatur matrimonium, mulier debet remanere sine cōiugio, si vero nubat alteri a quo cognoscatur, nunquid integrabitur primū matrimonium? Dicendum est, quod sic, si primus vir & secundus sunt similis naturae, & complexionis: quia sicut mulier est cognoscibilis a secundo, sic sicut cognoscibilis a primo, & sic loquitur decretalis titulus praetalegato, cap. fraternalitatis, si vero sunt cōplexionis notabiliter distatis ratiōne cuius mulier nunq̄ sufficit cognoscibilis a primo inmediate per ipsum, licet eius-

### Sancto Porciano

catur et cognoscibilis per vxrum secundi, non debet primū matrimonium reintegrari, quia mulier arcta similitudine incepit est ad cōtrahendū cum illo a quo immobilitate non potest cognosci: non enim est licitum ut fiat ei cognoscibilis per alterum.

9. Ad primū arg. dicendum quod impotētia perpetua non solū impedit actū, sed & obligationem in qua constituit cōsentienter matrimonium, quia nullus potest trāferre in alterū, id quod non habet nec habere potest.

10. Per idem patet ad secundum, quia voluntas continebit impedit cōlum actū, & non obligationem, impotētia vero impedit virum.

Sententia huius distinctionis. X X X V.  
in generali & speciali.

Hoc etiam norandum. Superiorus determinauit Magister de impotētia cōsūndi que actū matrimonij impedit: hic determinat de separatio, thori propter fornicationem que similiter actū in matrimonio tollit vinculum matrimonij durare. Et diuidit in duas. Primo ostendit quodmodō adulterium se quēs, actū matrimonij tollit, vinculum matrimonij durante. Secundū inquirit an adulterium precedens matrimonium, & matrimoniale vinculum tollat. Secunda ibi, Soler etiam queri. Prima in qua tuor. Primo ostendit quod vterque coniugiu potest alterum dimittere propter fornicationem quando ipse est a fornicatione immunit. Secundo ostendit quod hoc non potest fieri quando ipse similiter subiacet. Tercio ostendit quod neutri coniugui post separationem facta licet alteri nubere propter matrimonij vinculum remanserit. Quartū inquirit virum propter fornicationem dimittere uxorem ut necessitas, an licet eam fibi retinere. Secunda ibi, Si vero queritur. Tertia ibi, Si quis autem fornications, Quartā ibi, Dicit ranen Ioan. Chrysostomus.

11. IN Speciali aurem si procedit Magister, & ponit primo quod licet hec viro causa fornicationis vxorem dimittere, ita eadem causa licet vxori virum dimittere, quod autoritatibus probat. Postea dicit quod illud dictum sic intelligit, quod ille qui dimittit similis criminis non subiaceat, adulteria autem adulterū dimittere non potest causa fornicationis, quod autoritatibus probat. Postea dicit quod si causa fornicationis fuerit facta separatio, non potest mulier ad aliam copulam coniugalem transire, potest autem reconciliari & cohabitare sicut prius, si vir dimissam reuocare voluerit, quod autoritatibus probat. Postea inducit plures autoritatibus que dicunt quod si vir fecit vxorem suam deliquesce, & non agat mulier penitētiā, sed in fornicatione permaneat, & hoc pariatur viri cum ipsa manes & cohabitans, reus est & participē: huius peccati, & ideo eam retinere non debet. Si vero mulier a peccato recessit, & per penitētiā illud purgauerit, poterit viro reconciliari, & vir etiam videtur talem recipere debere, sed non semper. Ultimum dicit quod non potest aliquis in coniugio copulare quam prius per adulterium polluit, quod autoritatibus probat. Obicit ramen contra hoc autoritatum Augustini, & solvit dans illarum autoritatum sanam intelligentiam.

QVÆSTIO PRIMA.  
Vtrum licet vxorem dimittere causa fornicationis.

Circa distinctionem istam primo queritur virum licet vxorem dimittere causa fornicationis. Videatur quod non, quia magis principale est in matrimonio bonum prolixi quam bonū fidelis, sed propter defectum prolixi, scilicet propter sterilitatem, non potest vxor dimitti, ergo nec propter defectum fidei, scilicet propter fornicationem.

2. Item maius peccatum est quando vterque fornicatur, quando alter tantum, sed secundum iura in primo non debet fieri separatio, ergo nec in secundo.

3. IN Contrarium est quod dicitur Mat. 19. quod non licet viro dimittere vxorem excepta causa fornicationis, ergo propter fornicationem licet.

4. RESPONSI O. Videnda sunt tria. Primum est an propter fornicationem licitum sit vxorem dimittere, Secun-

**Lib. IIII. Distinctio. XXXV.**

Secundum est, utrum possit dimitti absq; iudicio ecclesie.  
Tertium est, utrum sit necessarium eam dimittere.

5 Quantum ad primum dicendum q; licitum est viro innocentem vxorem forniciantem dimittere. Cuius ratio est, quia peccans contra fidei matrimonii iuste debet priuari iure quod habet ratione matrimonii, sed coniunct fornicians peccat contra ius matrimonii quo conjuges sibi teinentur ad fidem seruandam, ergo merito debet priuari iure quod habet in alio ratione matrimonii; illud autem est exactio debiti ex parte eius, & redditio debiti ex parte alterius, & cohabitatio eorum simul, ergo propter fornicationem debet ius priuari, quod fit per diuortium inter vxorem & virum, & ideo ex naturali equitate in oili adulteri fidem non feruntur, & in fauore innocentis fidem feruntur introducta est diuortium, propter quod in casibus vbi non est culpa vxoris adulterantis, vel adiungitur culpa viri non licet vxorem dimittere.

6 Et hi casus sunt septem. Primus est, quando vir de fornicatione coincidens ficit & mulier, vt. 32. q. 3, per totū, & extra de duotriis cap. significatis. tunc enim mutua crimina pari cōpenitiatione delentur. Secundus est, quando vir vxore proficit, extra de eo qui cognovit confanguineam vxoris sua, cap. disficationem. Tertius est, cum mulier credens probabiliter virum mortuum nubis alteri, & viro redeunte statim ab altero recedit, vt. 34. q. 1. & 2, que simul terminatur cap. cum propter bellicam. Quartus est, cū mulier ab alio cognoscitur sub specie viri sui, quia credit eis esse virū suū, trigesima quarta, q. 1. in lectum. Quintus est, quando ab aliquo violenter opprimitur, quod intelligendum est de vi absoluta nō proptermetum. 32. q. quinta proposito. Sextus est, quando vir reconciliat libi vxorem post adulterium, vel publice adulterantem retinuit, ut tri gelimae secunda quaerit, pri. cap. 2. & 3. Septimus est, quando aliqui contrahunt in infidelitate, & vir dat vxori libellum repudii quod post repudium contrahit cum altero, si post vterque concorditer ad fidem cogit vir recipere vxorem, nec potest ei obtinere crimen fornicationis, ut habetur extra de diuortiis, ca. Gaudemus. In hoc autem vir & mulier ad parta iudicantur, licet non ex pari causa: quia sicut licet viro vxorem dimittere ob fornicationem, ita licet vxori dimittere virum, plus ramen peccat cōtra ius matrimonii mulier fornicians quam vir, nam mulier peccat contra bonū fidei & cōtra bonum prolis propter incertitudinem factus. Vir autem solum peccat cōtra bonū fidei, utrāq; tamen causa sufficit ad celebrandū diuortiū: noī autē fornicationis intelligitur hic nō solum culpa secundum vnum naturalem, sed etiam contra naturam ut Sodomia, sed nō nominatur propter turpidū criminis spiritualis eriam fornicatio in qua quis perficit & nō paret sufficiat ad diuortiū, ut habetur extra de conuersione coniug. cap. vii. & sic patet primum.

7 Quantum ad secundum vnum vir posse dimittere vxorem fornicantem absq; iudicio ecclesie: sciendum est q; vxor forniciā potest dimitti duplicitate, aut quoad thorū solum, aut quoad thorū & cohabitationē: primo modo vir vxorem eis fornicatione constat sibi potest autoritate sua dimitti & ei debitu negare quousq; compellatur autoritate ecclesie, & si ante voluntariē reddit debitum, incurrit notam irregularitatis, & generali sibi praeiudicium accusationis: si autem cōpulsus reddat, incurrit quidem notam irregularitatis ad quā sufficit factum, sed non generat sibi praeiudicium accusationis. Secundo modo, s. ad thorū & cohabitationē non debet dimitti vxor fornicians nisi iudicio ecclesie, quia nullus debet esse iudex in sua causa, & publica p̄na, sicut est talis separatio, ergo debet insigiri per publicum iudicium. Et si dimissa fuerit, debet vir cogi ad recipiēdum eam nisi incontinenti probet fornicationē: & quia talis dimissio vocatur diuortiū, idcirco diuortium nō debet fieri absq; iudicio ecclesie, & sic patet secundum.

8 Quantum ad tertium sciendum est q; fornicatio cōiugis aut est occulta quā probari nō potest, & propter rationem nō est necessarium imo nec licitum dimittere coniugem quācum ad cohabitationē, licet posset dimitti quo ad thorū, vel alia p̄na puniri ad correctionem: aut est manifesta quā probari potest, & tunc aut est secura correccio in re aut in spe, aut perseverat in malitia. In primo

**Quæstio II.**

casu nō est necessarium vxore dimittere, quia separatio ad correctionē introducēta est, p̄na verō corrigens nō est de necessitate requisita vbi correc̄tio p̄cessit vel in brevi probabilitate speratur. In secundo casu necessarium est vxorem dimittere, ne vir qui in hoc casu tenetur vxorem corrīdere, dissimilādo videatur fouere crimen vxoris. Et sic intelligende sunt autoritates quae ponuntur in litera, quę habentur cū multis aliis, 32. q. in pluribus capitulis, quod intelligo nisi alio modo eum cohībere possit detinendo eam in carcere clausam, vel alio modo lictu, rūc enim nō tenetur eam dimittere, quia per consequēns teneretur cōtinerē, ad quod tamē nullus tenetur nisi ex causa multum evidenti competat. Quidam etiam dicunt quod quānus non speretur de correctionē vxoris vir potest eā secrete ad thorū recipere, sed nō publicē cohabitare propter scādālum, quod nō videtur omnino irrationabiliter dictum. De muliere autem utrum teneatur virum publicē forniciantem & nō corrigētem se dimittere, durum est dicere q; teneatur propter imbecillitatē sexus muliebris, & quia non habet parem autoritatem ad correctionem viri maximē quoad cohabitationem in qua vir est caput mulieris, & quia hoc est quām leuiter condemnare mulieres.

9 Ad primum arg. dicendum quod quānus matrimonium principaliter ordinetur ad bonum prolis, tamē fornicatio est magis cōtra iura matrimonii q; sterilitas, quia per fornicationem fit iniuria coniugi, non autem per sterilitatem. Item sterilitas non est culpabilis, cum infinita natura, fornicatio autem non est culpabilis & praeiudicia alteri.

10 Ad secundum arg. dicendum est q; quānus maior culpa sit fornicatio duorum q; viuis, tamen vius nō habet actionem contra alterū, quia paria crimina pari cōpenitiatione delentur: vbi autem alter est innocens habet actionem contra fornicantem, propter quod potest agere de se ad separationem, &c.

**Q Y A E S T I O S E C V N D A.**

Vtrum dimittens vxore ob fornicationem posse alteri nubere.

S E cundo queritur utrum dimittens vxorem ob fornicationem possit alteri nubere. Videtur quod sic: quia non tenetur coniunctus coniugi per vinculum matrimonii nisi ad reddendum debitum, & ad cohabitationem, sed per diuortium absolvitur coniunctus innocens à fornicante quoad vtr̄q; ergo absolvitur à tota obligatione matrimonii, & sic potest alteri nubere.

2 Item Mat. 19. dicit Dominus: quicq; dimiserit vxorem suam nisi ob fornicationē & aliam duxerit mochatur, ergo saltem propter fornicationem licet vxorem dimittere & alteri nubere.

3 IN C O N T R A R I V M est quod dicit Apost. 1. Cor. 7. His qui in matrimonio iuncti sunt praeципio, nō ego, sed Dominus, vxorem à viro non discedere, q; si discesserit manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Idem intelligitur de viro respectu vxoris secundum beatum Augustinum.

4 R E S P O N S I O . Videnda sunt duo. Primum est an vir dimittens vxorem suam ob fornicationem possit alteri nubere. Secundo supposito quod non, utrum possit vxorem dimissam reconciliare.

5 Quantum ad primum dicendum est simpliciter q; vir dimittens vxorem suam propter fornicationem non potest alteri nubere, nec vxor dimittens virum propter eadē causam. Cuius ratio duplex est. Prima, quia in noua lege non licet vni viro plures vxores habere, sed istud sequeretur si viro dimisseti vxorem liceret alteram ducere, ergo &c. Probatio minoris, vinculum matrimonii nō tollitur per sententiam diuortii. Dicit enim Aug. inter vñ uentes manes coniugale vinculum, quod nec separatio, nec cum alio iunctio potest auferre, ut habetur. 32. q. 7. & vñ adeò, & cap. i. interuenienti diuortio. Separatio enim matrimonii quantum ad vinculum non potest esse nisi per præcedens impedimentum, quod reddit sequens ma-

BBB 4 trimo